ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 745/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação e Secretaria Municipal de
Turismo,  solicitando  estudos  para  fins  de  instalação  de  painéis  de  marcação  de  hora  e
temperatura em pontos da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  sugere  a  colocação  de  painéis  a  exemplo  de  outras  cidades  que
indicam aos transeuntes o horário, a temperatura, a data, etc. Frisa-se que tal medida pode
ser executada em parceria com o setor privado, sem custos para o município, podendo o
espaço ser utilizado também com finalidade de publicidade, se for o caso.
Toma-se como exemplo o município de Camboriú,  onde foram instalados painéis de led
que, além de mostrar a hora, leva informações importantes à população como serviços de
utilidade pública tais quais: alertas da Defesa Civil; campanhas de vacinação; alterações no
trânsito; orientações de Saúde; volta às aulas e prazos e datas importantes de campanhas
da Prefeitura como desconto do IPTU, ITBI e outros.
Assim, sugere-se estudos para fins de implantação de paineis semelhantes em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL